

کوتاه از دیپلماسی

ندابیروئسای جمهور ایران وترکمستان برای تقویت روابط ترانزیتی

● رؤسای جمهور دو کشور ایران و ترکمنستان ضمن تأکید بر تقویت همکاری‌های مرزی و تسهیل در مبادلات کالا بر ارتقای همکاری‌های اقتصادی و تجاری برای افزایش سطح روابط بین دو کشور تأکید کردند. به گزارش ایسنا، آیت‌الله همکار، دبیرابراهیم رئیسی روز دوشنبه در گفت‌وگوی تلفنی با «قربان‌قلی بردی محمداف»، رئیس‌جمهور ترکمنستان، با تشکر از میزبانی این کشور برای برگزاری اجلاس همکاری اقتصادی اکو، گفت: در زمینه همکاری‌های گازی و اجرایی‌شدن سوآپ گازی ترکمنستان – آذربایجان از ایران گام‌ها و همکاری‌های خوبی انجام شده است، رئیس‌جمهور بر همکاری‌های خوبی انجام شده است، حمل‌ونقل و ترانزیت کالا بین دو کشور تأکید کرد و دراین‌باره گفت: با تلاش سمران دو کشور اقدامات خوبی در زمینه تقویت روابط مرزی ایجاد شده است و با پیگیری دو کشور می‌توان برخی موانع برداشته شود. رئیس‌درباره همکاری‌های علمی و فناوری می‌توان تهران – عشق‌آباد، خاطرنشان کرد: در سفر به ترکمنستان تعدادی از محصولات دانش‌بنیان ایران در زمینه‌های پزشکی و پیرایشکی به کشور ترکمنستان اهدا شد تا بتوانیم همکاری‌های خوبی در زمینه‌های دانش‌بنیان و پزشکی داشته باشیم.»قربان‌قلی بردی محمداف، رئیس‌جمهور ترکمنستان نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با تأکید بر اهمیت همکاری‌ها بین کشورهای همسایه، اظهار کرد: روابط بین ترکمنستان و ایران، با تمدن هزارساله باید در قالب همکاری در سازمان‌های بین‌المللی نیز ادامه یابد. رئیس‌جمهور ترکمنستان جایگاه همکاری‌های تجاری و اقتصادی را در روابط دو کشور مهم برشمرد و اظهار کرد: ایران در زمینه توسعه پزشکی جایگاه ویژه‌ای دارد. بردی محمداف قرارداد سوآپ گازی بین آذربایجان و ترکمنستان از خاک ایران را مهم دانست و خواستار ایجاد کمسیون مشترک همکاری در این زمینه بین سه کشور شد. رئیس‌جمهور ترکمنستان با تأکید بر حمایت مشترک از توسعه روابط دوجانبه بین ایران و ترکمنستان، اظهار کرد: دولت ایران و ترکمنستان برادر هستند و من برای کشور ایران آرزوی آبادانی و صلح دارم.

گفت‌وگوی وزرای خارجه آمریکا و قطر درباره ایران

● ایسنا: سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا از گفت‌وگوی تلفنی وزیر امور خارجه این کشور با همتای قردی‌اش درباره موضوعات مختلفی از جمله ایران خبر داد. به گزارش پایگاه اینترنتی وزارت امور خارجه آمریکا، سخنگوی این وزارتخانه در بیانیه‌ای اعلام کرد: وزیر امور خارجه اتونئی بلینکن امروز با محمد بن‌زاید عبدالرحمان آل‌ثانی وزیر امور خارجه قطر گفت‌وگو کرد. وزیر امور خارجه از قطر به‌خاطر فعالیت مستمر در راستای کمک به انتقال شهروندان آمریک، شهروندان مقیم قاتونی و شهروندان افغان از خطر از افغانستان قدردانی کرد.این بیانیه می‌افزاید: وزیر امور خارجه بلینکن و وزیر خارجه قطر همچنین آخرین تحولات افغانستان را بررسی کرده و درباره دیگر مسائل دوجانبه از جمله این گفت‌وگو کردند.

اسلامی: سازمان انرژی اتمی برخلاف رویه‌های مقرر بین المللی کاری انجام نمی‌دهد

● معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران عصر روز یکشنبه با حضور در پانزدهمین جشنواره تولیدکنندگان و مدیران جوان و سیزدهمین دوره معرفی چهره‌های ماندگار صنعت، معدن و تجارت ایران که به همت خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان ایران در مرکز همایش‌های صدا و سیما برگزار شد، درباره اهداف و سیاست‌های پیش‌روی صنعت هسته‌ای و تلاش این صنعت در ارتقای دیگر صنایع کشور سختانی کوتاه ایراد کرد.به گزارش ایسنا، محمد اسلامی ضمن تقدیر از دست‌اندرکاران برگزاری این همایش، با اشاره به سیاست قانون‌مداری سازمان انرژی اتمی ایران، اظهار کرد: متعهد هستیم که در سازمان انرژی اتمی برخلاف رویه‌های مقرر بین‌المللی کاری انجام ندهیم. ما خودمان را مقید می‌دانیم که در راستای پیشبرد سیاست‌های دانش‌بنیانی کشور به‌ویژه برای شکوفایی اقتصادی و اقتصاد دانش‌بنیان، زیرساخت‌ها و ظرفیت‌ها را بی‌وقفه گسترش دهیم و تأثیرگذار و پشتیبان باشیم. تا ظرفیت‌های انرژی اتمی و تکنولوژی هسته‌ای در حوزه‌های گوناگون به کار گرفته شود و آثارش در زندگی مردم و اقتصاد کشور پدیدار شود.او با انتقاد از تصویرسازی گسترده غربی‌ها و برخی از کشورهای منطقه در افکار عمومی مبنی بر اینکه صنعت هسته‌ای کشور فقط به کار غنی‌سازی مشغول است، افزود: دامنه فعالیت‌های هسته‌ای کشور دامنه گسترده‌ای شامل حوزه‌های پزشکی، صنعت، کشاورزی، محیط زیست، آب و خاک و مسائل گوناگون می‌شود، که شناسایی و ارزیابی شده‌اند و می‌توانند در صنعت کشور مورد توجه قرار گیرند.

سند کمپانی خودروتیپا۳۲۱ رنگ مسی متالیک مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۵۵-۳۱۲ م ۷۲ و شماره موتور ۸۰۹۵۵۲۷ و شماره شاسی NAS811100D5751762 مفقود گردیده واز درجه اعتبار ساقط می باشد.

همچنان خبرهای چندانی از وین به گوش نمی‌رسد اما نماینده روسیه و رئیس هیئت ایران می‌گویند که وضعیت مثبت است. روز گذشته مذاکره‌کننده ارشد ایران گفت: در حال اعمال اصلاحات و دیدگاه‌های ایران روی متن پیش‌نویس وین ۶ هستیم و این گفت‌وگوها مثبت و رو به جلوست. علی باقری در پاسخ به اینکه سؤال اصلی این است که آیا درباره پیشنهادات جدید ایران مذاکره شروع شده است؟ گفت: در چند روز گذشته چندین جلسه در سطح کارشناسی و مقامات ارشد مذاکره‌کننده داشتیم که درباره اصلاحات، دیدگاه‌ها و پیشنهادات طرف ایرانی که روی متن پیش‌نویس‌های وین ۶ اعمال شده بود، گفت‌وگو کردند و این گفت‌وگوها مثبت و رو به جلو بوده است. وی در گفت‌وگو با پرس‌تی‌وی خاطرنشان کرد: درباره لغو تحریم‌ها و اقدامات هسته‌ای در محورها متعددی بین دو طرف اختلاف وجود داشته که در پیش‌نویس وین ۶ مشهود بوده و به‌ویژه در بحث هسته‌ای اختلافات متعدد و متنوع بوده است و در این زمینه هیچ ابتکاری از سوی طرف مقابل دریافت نکرده‌ایم. اما خودمان در چارچوب اصلاحات و پیشنهادهاتی که به طرف مقابل دادیم، دیدگاه‌مان را درباره این اختلافات بیان کردیم.

روز گذشته نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی درحالی‌که خبر چندانی از ریزینی‌های ایران و عربستان منتشر نشده است، سرلشکری باقری روز گذشته گفت در دیدارهایی که با مقامات عربستان و امارات داشته‌اند، تا حدودی سوتفاهم‌ها رفع شده است. روز گشته رئیس ستاد کل نیروهای مسلح میزبان سرتیپ ستاد عبدالعزیز بن عبدالله المنذری، معاون ستاد کل نیروهای مسلح سلطنت عمان و هیئت همراهش بود. باقری با اشاره به سیاست تنش‌زدایی ایران در منطقه گفت: در مسائل منطقه‌ای، ما دیدارهایی با مقامات کشورهای امارات و عربستان داشته‌ایم و تا حدودی سوتفاهم‌ها نیز برطرف شده است؛ همچنین روابط خوبی با قطر و کویت داریم.

البته با کشور بحرین هنوز ارتباط چندانی برقرار نشده است که کشور عمان قطعا در این زمینه هم می‌تواند نقش آفرینی کند. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح تأکید کرد: جمهوری اسلامی آمادگی کامل دارد تا با روی‌کارآمدن دولت جدید، روابط خود را با همسایگان توسعه دهد و سوتفاهم را مرتفع کند. به گزارش ایسنا، فیصل بن‌فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی، ماه گذشته در گفت‌وگوی با شبکه فرانس ۲۴ دراین‌باره گفته بود: مذاکرات تاکنون مقدماتی بوده و ریشه‌ای نبوده‌اند. ما در مذاکراتی ریشه‌ای و جامع با ایران به طرح نگرانی‌هایی که خود و دیگر کشورهای منطقه داریم، متعهد هستیم. این ما را قادر خواهد کرد روابطی عادی با همسایه‌مان ایران داشته باشیم. ما بر این عقیده‌ایم که یکی‌شدن منافع امکان‌پذیر است اما این مسئله‌زم پرداختن به نگرانی‌هایی است که همه ما داریم. تاکنون به نتایجی کلی برای این مذاکرات دست نیافته‌ایم اما به اندازه کافی پیشرفت داشته‌ایم که به ما اجازه دهد جلو برویم.بن‌فرحان در پاسخ به اینکه آیا این به معنای دور دیگری از مذاکرات آینده‌ای نزدیک است یا نه، گفت: امیدواریم ما هنوز برنامه‌ای برای آن نداریم اما پذیرای آن هستیم. سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نیز دراین‌باره گفته بود: گفت‌وگوهای تهران و ریاض در بغداد شروع یک فرایند است که انتهای این فرایند می‌تواند به این موضوع ختم شود که البته همه آن مشروط و منوط به تعهد جدی ریاض برای اقدام مؤثر است. سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان همچنین در همراه دراین‌باره مطرح کرد: گفت‌وگوهای انجام‌شده بین ایران و عربستان در فضای دوستانه و مثبتی بوده و درباره مسائل دوجانبه و منطقه رابزنی و گفت‌وگو نشده است. نکاتی که باید مطرح می‌شد، بین هیئت‌های دو کشور مورد بحث و رابزنی قرار گرفته است. این گفت‌وگوها و تماس‌ها ادامه دارد. واژه‌ای که می‌توانم درباره این گفت‌وگوها بگویم این است که این گفت‌وگوها محترمانه و به همان مقدار جدی است و امیدواریم که به نتیجه برسد و باید اجازه بدهیم این گفت‌وگوها در مسیر و کانال خود ادامه پیدا کند تا به نتیجه برسد.

آمادگی ایران برای توسعه رابطه با عمان

طبق گزارش خبرگزاری دفاع مقدس، سرلشکر پاسدار محمد باقری روز گذشته در دیدار با مقام نظامی عمانی، با اشاره به روابط دیرینه دو کشور اظهار کرد: سیاست دولت و نظام جمهوری اسلامی ایران توسعه همه‌جانبه روابط با کشور عمان است که این سیاستی تغییرناپذیر محسوب می‌شود. رئیس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: کشور عمان در همه اتفاقات منطقه‌ای و در ارتباطات و تعاملات، تاکنون نقش مناسبی در میانجیگری و آرام‌سازی شرایط

دریابان علی شخمخانی عصر دوشنبه در نشست سفر او رؤسای نمایندگی‌های ایران در کشورهای همسایه در سختانی با اشاره به وضعیت جهانی و تأثیرات آن بر موقعیت استراتژیک منطقه غرب آسیا بر ضرورت اتخاذ راهبردهایی‌که موجب هم‌گرایی و هم‌افزایی کشورهای منطقه به‌ویژه جمهوری اسلامی ایران با همسایگانش می‌شود، تأکید کرد. به گزارش ایسنا، شخمخانی با تشریح سیاست‌های جمهوری اسلامی در این شرایط و با توجه به استقرار دولت جدید گفت: رفع هرگونه تنش و حتی سوتفاهم، توسعه و تقویت همکاری‌های همه‌جانبه به‌ویژه در عرصه‌های اقتصادی، دفاعی-امنیتی و شراکت راهبردی از اولویت‌های مهم و اصلی سیاست خارجی کشورمان است. به گفته دبیر شورای

در وین در پیامی به وضعیت بررسی طرح‌های پیشنهادی ایران در مذاکرات وین پرداخت. به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در صفحه توئیترش درباره مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین نوشت: مذاکره‌کنندگان توانستند خود را با ایده‌های جدید ایران و ضرورت مذاکرات وین تطبیق دهند. کار بر بنیای پیش‌نویس‌های قبلی ادامه می‌یابد. طرح‌های پیشنهادی ایران به درستی بررسی خواهند شد؛ با لحاظ می‌شوند یا رد می‌شوند یا اصلاح می‌شوند؛ روند عادی کار.

باقری: پیشرفت خوبی محقق کردیم

باقری، معاون وزیر خارجه ایران نیز با بیان اینکه روند مذاکرات وین موفقیت‌آمیز بوده تأکید کرد: همراهی روسیه و چین با موضع ایران روشن است و اختلاف با طرف غربی است.

علی باقری، معاون وزیر خارجه کشورمان در گفت‌وگو با شبکه المیادین تأکید کرد روند ما در مذاکرات موفقیت‌آمیز بوده و پیشرفت خوبی را محقق کردیم و این پیشرفت می‌تواند زمینه سریعی برای مذاکرات جدی را فراهم کند. وی خاطرنشان کرد: مذاکرات روزهای اخیر درخصوص مسائل مورد اختلاف بود تا رسیدن به توافق را تسریع ببخشیم. همراهی روسیه و چین با

دیپلماسی

علی باقری:

در حال مذاکره برای اعمال پیشنهاداتمان روی پیش‌نویس وین هستیم

روسیه: مذاکره‌کنندگان در وین خود را با ایده‌های ایران تطبیق داده‌اند

موضع ایران روشن و شفاف است و اختلاف با طرف غربی است. باقری در ادامه گفت صهیونیست‌ها تلاش دارند که در فضای خارج از سالن مذاکرات اخلال ایجاد کنند و بر فضای داخل سالن مذاکرات تأثیر بگذارند. معاون وزیر خارجه کشورمان با اشاره به اختلاف میان موضع انگلیس و اروپا تأکید کرد: ایران با اراده خود بر سر میز مذاکرات حاضر شد و مجبور به این کار نبود. ما از طرف دیگر توقع داریم که طرف مقابل به طور منطقی با مذاکراتی تعامل کند.

احتمال حصول توافق بیشتر شده است

معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت مسکو انتظار پیشرفت در مذاکرات درباره توافق هسته‌ای با ایران را دارد. سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه، روسیه روز دوشنبه در گفت‌وگو با خبرگزاری نووستی بر حصول پیشرفت در مذاکرات وین برای احیای برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) تأکید کرد. ریابکوف تصریح کرد: ما دلایلی داریم که انتظار پیشرفت در مذاکرات درخصوص احیای برجام داشته باشیم. اکنون احتمال حصول توافق در مقایسه با زمان پیش از ازسرگیری مذاکرات افزایش یافته است.

جلسه دوم دور هفتم مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین پس از وقفه‌ای چندروزه، پنجشنبه

هفته گذشته آغاز به کار کرد. در حال حاضر مذاکرات برجامی در سطح گروه‌های دوجانبه و چندجانبه طرفین توافق و کارگروه‌های کمسیون مشترک برجام ادامه دارد. ایران اعلام کرده است تنها با هدف رسیدن به توافقی خوب برای لغو کلیه تحریم‌های غیرقانونی آمریکا به مشارکت در مذاکرات وین ادامه می‌دهد. فضای کلی مذاکرات تاکنون از سوی طرفین سازنده ارزیابی شده است. ایران با آغاز دور هفتم مذاکرات وین در دو هفته گذشته، دو سند پیشنهادی، یکی مربوط به لغو تحریم‌های غیرقانونی آمریکا و دیگری مربوط به اقدامات هسته‌ای را در مذاکرات ارائه کرده است. قرار است طرفین مذاکرات پس از بررسی این طرح‌ها به ایران پاسخ دهند. علی باقری‌کنی، معاون وزیر امور خارجه کشورمان و مذاکره‌کننده ارشد ایران در وین در گفت‌وگویی با شبکه پرس‌تی‌وی در پاسخ به اینکه سؤال اصلی این است که آیا درباره پیشنهادات جدید ایران مذاکره شروع شده است؟ گفت: در چند روز گذشته چندین جلسه در سطح کارشناسی و مقامات ارشد مذاکره‌کننده داشتیم که درباره اصلاحات، دیدگاه‌ها و پیشنهادات طرف ایرانی که روی متن پیش‌نویس‌های وین ۶ اعمال شده بود، گفت‌وگو کردند و این گفت‌وگوها مثبت و رو به جلو بوده است.

روز گذشته یک خبرگزاری اردنی خبر داد نشستی امنیتی میان ایران و

عربستان در اردن برگزار شده است. به گزارش ایسنا، خبرگزاری رسمی اردن (بتر) اعلام کرد نشست امنیتی میان ایران و عربستان با مشارکت کارشناسانی از دو طرف در امان پایتخت اردن برگزار شده است. این خبر از سوی مقامات ایرانی به‌طور رسمی تأیید یا تکذیب نشده است. خبرگزاری رویترز به نقل از یک دیپلمات ایرانی، ادعای خبرگزاری اردنی مبنی بر برگزاری نشست امنیتی میان ایران و عربستان در پایتخت اردن را رد کرد.

رویتزر به نقل از «یک دیپلمات ارشد ایرانی» که نامی از او ذکر نشده، اعلام کرد هیچ مقام ایرانی‌ای در جلسه مذکور شرکت نکرده است که به گفته خبرگزاری بتر به میزبانی اندیشکده غربی مطالعات امنیتی برگزار شده بود. به گفته این دیپلمات، «چیزی که در امان پایتخت اردن برگزار شد، یک نشست رسمی نبوده، اما مسلماً چنین نشست‌هایی میان افراد دانشگاهی برای ایجاد ردی بهتری از وقایع امور میان دو کشور مفید است». عربستان سعودی فعلا به این خبر و گفتمان امنیتی در امان واکنشی نداشته است.

بنا بر گزارش خبرگزاری اردن، در نشستی که در اندیشکده غربی پژوهش‌های امنیتی در امان برگزار شد، مسائل مختلفی از جمله قضایای امنیتی و اعتمادسازی میان دو کشور به‌ویژه درخصوص برنامه هسته‌ای ایران و بحث‌های دیگر بررسی شد. آیم خلیل، دبیرکل اندیشکده عربی، دراین‌باره گفت: فضای نشست با احترام متقابل همراه بود و دو طرف برای گسترش روابط دوجانبه و تقویت ثبات منطقه‌ای که منجر به شکوفایی و بهرمندی ملت‌های منطقه می‌شود اظهار تمایل کردند. او همچنین تأکید کرد که بزودی نشست‌های بیشتری میان دو طرف ایرانی و سعودی برگزار خواهد شد. اندیشکده غربی پژوهش‌های امنیتی یکی از مراکز متخصص در زمینه سلاح کشتار جمعی و ممنوعیت انتشار سلاح هسته‌ای و مسائل امنیتی در خاورمیانه به شمار می‌رود.

ادعای سفیر عربستان درباره مذاکرات تهران-ریاض

سفیر عربستان سعودی در سازمان ملل در گفت‌وگویی ادعایی را درباره مواضع ایران در قبال مذاکرات ازسرگیری روابط دیپلماتیک با ریاض مطرح کرد. عبدالله المعلمی، سفیر عربستان سعودی در سازمان ملل، در گفت‌وگو با روزنامه سعودی عرب‌نویز درباره مذاکرات ایران و عربستان گفت: ما مایلیم این مذاکرات را به سمت مسائل مهم‌تری ببریم که دربرگیرنده رفتار دولت ایران در منطقه می‌شود. المعلمی با مطرح‌کردن ادعایی درباره مواضع ایران در این مذاکرات گفت: اما تا زمانی که ایران این مذاکرات را به بازی بگیرد، به جایی نخواهد رسید. بر اساس گزارش رویترز، سفیر عربستان سعودی در سازمان ملل در ادامه ادعا کرد: ایرانی‌ها رویکردی بلندمدت نسبت به این مذاکرات دارند.

ما تمایلی به مذاکره برای مذاکره نداریم. المعلمی در ادامه با ادعایی علیه نقش ملی در منطقه، درباره یمن گفت: یمن به‌دلیل اینکه خون‌ها به‌همچنان از حامیان‌شان به‌ویژه ایران تسلیحات و مهمات دریافت می‌کنند، از خود سرکشی نشان می‌دهد. یمن یکی از مسائل تنش‌آفرین بین ایران و عربستان است و برخی جنگ یمن را جنگ نیابتی بین دو کشور می‌دانند.

ملت ایران نه‌تنها فشار حداکثری آمریکا شکست خورده، بلکه ایران و جبهه مقاومت توانسته‌اند بر یکی از مهم‌ترین عوامل ناامنی در منطقه یعنی داعش فائق آمده و کانون تروریسم سازمان‌یافته در غرب آسیا متحول کرده است. دبیر شورای عالی امنیت ملی، ترازید تقابل بین ایران و رژیم صهیونیستی، انتقال رژیم صهیونیستی از پوشش فرماندهی اروپایی آمریکا یوروکام به فرماندهی منطقه‌ای ایالات متحده سنسکام و روند عادی‌سازی روابط بعضی کشورهای عربی با رژیم صهیونیستی را از نشانه‌های خطرناک این دگرگونی ذکر کرد. او همچنین، شکست مجموعه ائتلاف عربی در جنگ یمن، عدم جدی حزب‌الله لبنان برای حفظ معادله بازنادرانی و ظهور غزه به‌عنوان یک قدرت مهم در مقابله با رژیم صهیونیستی را از دیگر نمونه‌های این تحولات برشمرد. شخمخانی با بیان اینکه از مهم‌ترین تحولات این دوره شکست راهبرد فشار حداکثری آمریکا و متحدانش علیه جمهوری اسلامی ایران بود، گفت: امروز همه بازیگران اصلی در منطقه و جهان اذعان دارند، به با پایداری کم‌نظیر

ادامه از صفحه اول

ماراتن بی‌حاصل بودجه!

... (درحالی‌که بودجه بسیاری از نهادها و ارگان‌ها و سازمان‌های خاص مانند صداوسیما و شورای نگهبان و... به‌شدت افزایش یافته است). بخش دیگر مصارف بودجه، پرداخت یارانه‌هاست که میزان آن با توجه به اقدام صحیح حذف از بی‌چهارهزارو ۲۰۰ تومانی و پرداخت نقدی این‌ساز تفاوت به مردم (که نگرانی بسیاری در خصوص سازوکار آن وجود دارد)، حدود ۲۱۰ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود (۷۳ هزار میلیارد تومان یارانه نقدی و غیرنقدی و معیشتی و ۱۴۰ هزار میلیارد تومان یارانه نان، گندم، دارو و نهاده‌های کشاورزی و...)، می‌مانند بودجه عمرانی که هرچند در لایحه اسمال حدود ۴۳ درصد رشد داشته و از ۱۷۶ به ۲۵۱ هزار میلیارد تومان رسیده، اما می‌توان انتظار داشت که مانند سنوات گذشته این رقم روی کاغذ بماند و بخش مهمی از این منابع سر را هزینه‌های جاری درآورد. چنانکه تاکنون تنها ۵۶ درصد از رقم تخصیص داده‌شده در بودجه سال جاری به طرح‌های عمرانی پرداخت شد. بر این اساس به‌نظر می‌رسد وضعیت اقتصادی سال آتی با توجه به بودجه تنظیمی دولت (که ای‌بسا به‌مراتب قابل‌قبول‌تر از سند نهایی و پس از حک و اصلاحات مجلسی‌ها خواهد بود) ادامه وضعیت یکی دو دهه اخیر و چپ‌سا میهم‌تر نیز خواهد بود. در این سال‌ها روند انباشت سرمایه در کشورمان بسیار ناامیدکننده بوده است. چنانکه در یک دهه اخیر جز یکی، دو سال روند تشکیل سرمایه نزولی و حتی در سال ۹۹ منفی بوده است. در این سال‌ها رشد اقتصادی کشور نیز بسیار پایین و حدود صفر بوده؛ درحالی‌که روند افزایش حجم نقدینگی و تورم در کشور هر روز نگران‌کننده‌تر است. رسیدن کشور به نقدینگی که بیش از چهار هزار هزار میلیارد تومان و تورم حدود ۴۵درصدی امکان هرگونه فعالیت و کسب‌وکار مولد و بالطبع گشایش اقتصادی را در چارچوب‌های فعلی ناممکن ساخته است. در این میان نرخ بهره‌وری که قرار است ۳۰۵ درصد از رشد هشت‌درصدی اقتصادی سال آینده از محل آن تأمین شود در بودجه سال وخیم و نزدیک به صفر و در سه سال اول برنامه ششم منفی ۲۰۹ درصد بوده است. با دولتی که بیش از درآمد، هزینه می‌کند و هرسال نیز بر اندازه و حجم آن افزوده می‌شود، اما ستون درآمدهای آن عمدتاً روی کاغذ می‌ماند، نتیجه‌ای جز کسر بودجه آشکار و پنهان (تراز عملیاتی منفی ۳۰۰ هزار میلیارد تومان و بودجه سال آتی) فضای تورمی و کاهش شدید میل به پس‌انداز و منابع در دسترس برای انباشت سرمایه و نیز خلاقیت و نوآوری و... هیچ رشد و توسعه‌ای توافق نمی‌افتد و مردم و کشور روز‌به‌روز فقیرتر می‌شوند، درحالی‌که اعداد و ارقام بودجه بزرگ و بزرگ‌تر و حتی خواندن ارقام آن سخت‌تر از خروج از چرخه باطل رشد پایین و منفی اقتصادی، تورم بالا و کاهش ثروت و پس‌انداز مردم و... نیازمند اصلاحات عمیق اقتصادی و بهبود فضای کسب‌وکار در قالب مدل و الگوی اقتصادی و سیاسی است که در آن بهبود فضای داخلی و ارتقای حقوق و آزادی‌های شهروندی و شفافیت و پاسخ‌گویی و نیز کاهش تنش در روابط خارجی و حل مهم‌ترین این تنش‌ها یعنی پرونده هسته‌ای را در دستور کار قرار دهد. تحولی بزرگ که در قد و قواره بودجه‌های سالانه نیست و از سند مالی یک‌ساله دخل و خرج دولت برنمی‌آید. بنابراین بودجه امسال نیز مانند سال‌های گذشته نه منجر به ارتقای بهرهوری و عدالت و نه رشد و ثبات اقتصادی می‌شود؛ چراکه گره کار جای دیگری است. نمی‌توان هم رؤیای رشد هشت‌درصدی اقتصادی را در سر پیروان و هم با مردم خود و جامعه جهانی قهر بود و سیری از دیگران سوا داشت و گره‌زدن اقتصاد به سیاست خارجی را افتخار دانست!

امر قدسی، امر عرفی

از جمله این مفاهیم که امروز محل چالش است، خود مفهوم انقلاب است. به همین دلیل گاه انقلابی و ضد انقلاب با هم جابه‌جا می‌شود. همین‌طور مفاهیمی چون مذهب و سنت دستخوش دگرش‌هایی شده‌اند که دلالت‌های متفاوتی دارند. در سایه غلبه نوعی نگاه مردسالارانه در جامعه‌دینداران که به ظاهر مناسک و قواعد شرعی توجه دارند، تقابل امر قدسی با امر عرفی و به‌طور مشخص صذیت سنت با جنس زن و جذابیت زنانه به تفکر غالب نگاه سنتی در بخش تأثیرگذاری از وقاداران و حافظان مذهب تبدیل شده است. در سویه دیگر زن همواره در جامعه سنتی ایران و در جوامع دیگر نماد حفاظت از خانواده و ارزش‌های سنتی شناخته می‌شود و معمولاً زنان را به‌عنوان یکی از ارکان محافظه‌کاری معرفی می‌کردند. در سال‌های اخیر این درک‌ش در نگاه زن به مسائلی چون مذهب، قدرت و مطالبات زنان پدید آمده؛ به‌طوری‌که بتوان گفت زن و سنت به‌عنوان دو مفهوم مقابل هم عرض‌اندام می‌کنند. شاید تأکید بر تبدیل‌کردن برخی از ازمات آیینی به اجبار اجتماعی نقطه عزیمت چنین دگرگشی بوده که رفته‌رفته دوگانه آشتی‌ناپذیر زن-و سنت را پدید آورده است. بنابراین اگرچه سخن وزیر کشور در تهدید دانستن زن برای نظام سیاسی حرف تازه و بی‌برده‌ای است که شاید خود ایشان هم آگاهی به ایجاد و پیامد آن نداشته و نتواند باید آن را به فال نیک گرفت. چهار دهه پس از استقرار نظام جمهوری اسلامی زمانش رسیده که تلاش تازه‌ای در بازبررسی مفاهیم اساسی و تشکیل‌دهنده جامعه و حکومت صورت گیرد تا نیمی از جامعه را در مقابل نیم دیگر قرار ندهد و به سیاست دوتیمه‌سازی پایان داده شود.